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1. Úvod

V životě obyvatel obce Kostelní Radouně hraje dodnes lidová tradice důležitou roli. Ve

vsi tvoří dodržované výroční zvyky a obyčeje a s nimi spojené taneční zábavy hlavní náplň

kulturního života a zábavy obyvatel obce. Tyto akce jsou zároveň příležitostí k setkání

rodiny, příbuzných, sousedů a přátel. Pro všechny do současnosti provozované lidové

obyčeje je charakteristická změna funkčních souvislostí. Ta byla způsobena vlivem nových

ekonomických, společenských a kulturních podmínek. Jejich působením vymizely původní

magické, obřadní a náboženské funkce a do popředí vystoupily aspekty komunikační,

reprezentační a společensko-integrační. V posledních letech tradiční obyčeje začaly

doplňovat nově vzniklé tradice a to kulturní, sportovní a zábavní kolektivní aktivity. V této

práci, která vznikla na základě mého terénního výzkumu v dané lokalitě, se budu věnovat

jak zvykům a obyčejům tradičním, tak i výše zmíněným novým společenským aktivitám.

Pokusím se o interpretaci jejich významu a funkce pro současné obyvatele obce.

Mým cílem bylo studovat společenské dění v obci jako celek. Obyvatelé obce prokazují

schopnost se sdružovat a dokonce i reprezentovat svou obec navenek. Za zmínku určitě

stojí partnerství se švýcarskou obcí Rüeggisberg, na jehož základě vzniklo roku 1993

občanské sdružení, jehož cílem je mimo jiné organizování společenských a kulturních akcí.

Společenský život v Kostelní Radouni je značně vázán na obyčejové instituce (zábavy,

zvyky, obyčeje, společenské akce.. atd.) které jsou zde opakované a některé bez přerušení i

dlouhodobě udržované. Pozorujeme zde tendence k setkávání, zábavě a dalším

volnočasovým aktivitám. Jako iniciátory a organizátory společenských akcí můžeme

vysledovat stále stejné jedince, kteří se zasazují o aktivní život v obci. Dále jsou zde i

organizace, které jsou samy organizátory, nebo se na organizaci akcí spolupodílí1. Vedle

tradičně dodržovaných obyčejů zde vnikají i nové, nápadité tradice. Tyto tradice, vzniklé v

nedávném období nelze z předmětu mého výzkumu vyloučit. Podstatnou součástí

kolektivní zábavy v obci jsou různé amatérské sportovní aktivity pořádané s několikaletou

tradicí místní organizací TJ Velká Radouň a kterých se místní obyvatelé velmi aktivně

účastní. Důležitými činiteli jsou zde členové mladé generace, u kterých může být jejich

aktivita a iniciativa chápána jako forma generačního výrazu, touha po prosazení a

sebereprezentaci.

1
Např. Sbor dobrovolných hasičů nebo Český svaz žen.
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 Jednou z nejvýraznějších kulturních forem, ketrá se v obci udržela téměř bez přerušení,

je masopustní obchůzka. Té se každoročně účastní přibližně 30 masek. Setkáme se zde s

maskami jak tradičními, jako jsou medvěd s medvědářem nebo kobyla, tak i s maskami

reflektujícími politickou situaci, nebo maskami inspirovanými postavami ze světové

filmové tvorby. Dříve zde nechyběl tradiční model svatby, kdy ženich a nevěsta, oba

představováni mužskými aktéry, jeli v čele průvodu na voze taženém koňmi. V dnešní

době je průvod někdy doplněn o žebřiňák tažený koňmi, nebo oslem, který je “přizdoben”

barevnými pentlemi.

Do Velikonoc se ve vsi žádné velké akce, ani zábavy nekonají. Na Velikonoce je

dodržována místními chlapci velikonoční obchůzka s tradiční koledou a pomlázkou.

30. dubna je v Radouňi organizováno pálení čarodějnic a následné opékání buřtů. Tuto

akci mají na starost dobrovolní hasiči. Následuje stavění máje, které má v obci dlouholetou

tradici. Nechybí ani hlídání májky a s ní související výpravy do sousedních obcí, které mají

za účel poškodit, porazit nebo dokonce ukrást místním jejich májku. Pokud k tomu dojde,

je to pro mladé muže, kteří mají toto hlídání a ochranu vlastní máje na starost, velká

potupa. Zde můžeme sledovat interakci mezi sousedními obcemi.

V závěru své práce bych chtěla dojít k naplnění počátečních předpokladů a zodpovězení

stanovených výzkumných otázek. Skrze zachycení, popis a analýzu obyčejů a kolektivních

aktivit rozpoznat sociální vztahy členů vesnického společenství, jejich potřebu trávit volný

čas pospolu a roli lokálních spolků při organizaci společenských a tradičních akcí.
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2. Metodologie

Výzkumným problémem mé práce bylo zmapovat a popsat současný stav a podobu

výročních obyčejů a zvyků v jihočeské obci Kostelní Radouň, jejich reflexe a funkčnosti v

současné době. Dále pak zaznamenat nově vzniklé tradice, identifikovat jejich

organizátory a porozumět vlivu těchto tradic na kulturně-sociální život v obci. Pozornost

jsem také zaměřila na několik spolků a organizací, které ve vsi působí a do značné míry

přispívají k udržení a revitalizaci výročních obyčejů.

Výsledky mého výzkumu měly poskytout odpovědi na následující otázky :

- Jaké výroční obyčeje a zvyky se v současnosti dodržují ve zvolené lokalitě (obec

Kostelní Radouň) ?

- Jakou mají tyto obyčeje podobu a jaká je jejich funkce pro společenství ?

- Jaké spolky a organizace v obci působí a jaký má jejich činnost vliv na kulturně-

společenský život obce ?

- Které kulturní a sportovní akce se začlenily do společenského dění obce ?

- Jaký je postoj obyvatel obce k dodržování těchto tradic a jaký pro ně mají tyto význam ?

- Jaké místo zaujímají všechny tyto svátky, tradice a akce v životě obce jako pospolitosti

občanů ?

2. 1. Dosavadní výzkum v dané oblasti a zhodnocení literatury
Literatury na téma výročních obyčejů a lidových tradic není málo. Tato problematika se

stala vděčným předmětem zkoumání etnografů, kteří přispívali do časopisu Český lid,

stejně tak jako autorů pozdějších a současných. Několik těchto prací jsem tedy využila pro

získání hlubšího přehledu o výroční obřadnosti.

Obsáhlým a uceleným zdrojem informací je práce Č. Zíbrta "Veselé chvíle v životě lidu

českého" v původním vydání z roku 1909. Tato kniha je souborem tématicky

uspořádaných národopisných studií, rozčleněných do osmi souborů. Nalézáme zde přehled

výročních zvyků a obyčejů jak je autor zachytil na českém a slovenském území i se všemi

místními specifiky. Dílo je obsáhlé a díky členění kapitol i dle reginu výskytu daných

zvyků, je pro čtenáře snadné se v něm orientovat. Kapitoly jsou doplněny záznamy lidové
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slovesnosti, písní, koled a říkadel, čímž získáváme podrobnější představu o podobě

konaného obyčeje.

V publikaci J. Langhamerové "Lidové zvyky" z roku 2004 nalézáme ucelený přehled

dochovaných výročních zvyků a obyčejů na českém území. Zvyky a obyčeje jsou zde

seřazeny dle kalendářního roku a nalezneme zde i různé historické zajímavosti a

souvislosti. Další prací autorky,kterou jsem použila pro získání infromací k tématu výroční

obřadnosti je "Čtvero ročních dob v lidové tradici"
Kniha je rozčleněná na čtyři sekce dle

ročních období a každá kapitola je doplněna barevnými fotografiemi. V díle autorka

poskytuje základní informace, které usnadňují orientaci v problematice při následném

studiu podrobnějších pramenů.

Velmi přínosnou prací je nově vydaná publikace E. Večerkové " Obyčeje a slavnosti v

české lidové kultuře" z roku 2015. Autorka se zaměřuje na výroční obyčeje, jejich

současnou i původní podobu a přináší pohled na jejich regionální rozrůznění. Autorka

čerpá i z vlastních výzkumů obyčejové tradice, což poskytuje jejich detailní obraz.

Publikace je doplněna řadou poutavých fotografií.

Dílo V. Frolcové "Velikonoce v české lidové kultuře"

přináší kvalitně a velmi detailně

zpracované téma Velikonoc na českém území. Autorka uspořádala obsah svého díla podle

dní velikonočních svátků, od Květné neděle až po Velikonoční pondělí. Práce je založena

nejen na předchozích výzkumech, ale i na autorčiných vlastních poznatcích. Text je

doplněn řadou ilustrací.

Pro čerpání informací k tématu vánočních svátků jsem využila práci V .Frolce " Vánoce

v české kultuře" z roku 1989. V práci nalezneme pět hlavních kapitol různých autorů,


[…]


době, důležitým organizačním, stabilizačním a socializačním činitelem. Díky těmto

aktivitám se obec prezentuje nejen navenek, ale ukazuje i svou komunikativnost a

soutěživost s okolím. Za nedílnou součást získaných poznatků považuji údaje o samotných

organizátorech a aktérech a o jejich potřebě lidové zábavy. Pro získání těchto informací

jsem upřednostnila přímý kontakt s respondenty, což mi poskytlo cenné, osobnější a

obsáhlejší odpovědi, než zaslání dotazníků. Dále jsem nesčetněkrát využila příležitosti k

neformálním rozhovorům, což mi umožnilo lépe proniknout i do problematiky

sousedských vztahů a pomohlo mi pochopit kontext některých situací.

Velice důležitou a vlastně nenahraditelnou roli hraje pro organizování společenský

zábav a aktivit práce místních spolků. Jejich členové svou prací, kterou bez výjimky

provádí ve svém volném čase, dokazují zájem o společenskou interakci a hodnotný

společenský život obce. Některé aktivity i přes svůj původní účel, pobavení lokálního

společenství, přerostly v zábavu, kde dochází k angažování obyvatel i z jiných vesnic. Tím,

že se většina zábav stala značně organizoavanými, umožnila vzniknout prostoru pro

kritiku od diváků. Ta však může přinést i pozitivnní zpětnou vazbu a tím dopomoci k

inovaci konané události. Tato zpětná vazba může být také ukazatelem pro nově vzniklé
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společenské aktivity, zda vůbec mají šanci na uchycení a zařazení do splečenského

programu obce. Avšak celý proces organizace, průběhu, i zhodnocení těchto akcí v sobě

nesou potřebu sociální komunikace a nutnost společeného řešení problémů a nalézání

kompromisů, což vede k upevňování vzatahů mezi členy společenství a pocitu

sounáležitosti.

Vedle spolků, organizací a schopných a aktivních jedinců je také pro rozvoj a udržování

společné zábavy v lokálním společenství důležitým aspektem existence a funkčnost

pohostinského zařízení, společenského sálu a dalších prostor, která mohou být pro účel

konání různých akcí využita.

V Kostelní Radouni se také setkáváme s velmi živým zájmem o sportovní aktivity. Ty

byly proto zachyceny i v této práci a dle mého názoru je můžeme řadit mezi důležité

kolektivní akce. Zájem o kolektivní sportovní vyžití v obci dokazuje, vedle akcí s

dlouholetou tradicí, jakou je například volejbalový turnaj, či "Radouňská olympiáda" i

vznik nových sportovních akcí, jakou byl v letošním roce 2016 cyklistický závod

"Radouňské okruhy", který se mohl pyšnit velmi hojnou účastí závodníků. Za pozornost

jistě stojí i fakt, že těchto sportovních aktivit se účastní ženy i muži v poměrně

vyrovnaném zastoupení, což u vesnických sportovních aktivit nebývá často zvykem. Ženy

a dívky jsou v Kostelní Radouni aktivní nejen jako amatérské sportovkyně, ale také jako

organizátorky akcí pro děti, které jsou pořádány několikrát do roka.

Zjišťujeme také velkou angažovanost mladé generace při pořádádní společenských

zábav různého charakteru. To je pozitivním ukazatelem toho, že mladým lidem, žijícím v

Kostelní Radouni není lhostejný osud společenského života obce, ani vzájemné ztahy mezi

členy společenství. Pozorujeme zde nejen vysokou aktivní účast při kolektivní zábavě, ale i

zájem na udržení tradičních lidových zábav a iniciativu při vzniku zábav nových. Mladá

generace vnáší do kolektivního zábavy obce nové nápady a využívá k organizaci zábav

mimo jiné i moderních komunikačních prostředků, jakými jsou sociální sítě.

Jak pronesl mladý radouňský rodák "...a na nás asi bude, tedy na těch, kteří v Radouni

zůstanou, jak to tam bude vypadat..." 129
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13. Přílohy

13. 1. Seznam respondentů

1. Žena, 40 let, provozovatelka kosmetického salonu

2. Žena, 43 let, práce v zemědělství

3. Žena, 33 let, realitní makléřka

4. Žena, 19 let, studentka VŠ

5. Žena, 78 let, v důchodu

6. Žena, 76 let, v důchodu

7. Žena, 55 let, práce v administrativě

8. Žena, 32 let, učitelka ZŠ

9. Žena, 49 let, zootechnička

10. Muž, 22 let, student VŠ

11. Muž, 29 let, soukromý podnikatel

12. Muž, 52 let, práce v zemědělství

13. Muž 80 let, v důchodu

14. Muž 79 let, v důchodu

15. Muž, 65 let, soukromý podnikatel

16. Muž, 25 let, IT technik
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13. 2. Mapa zkoumané oblasti

1, Mapa obce Kostelní Radouň

2, Položení obce v okrese Jindřichův Hradec
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13. 3. Fotografická příloha

13. 3. 1. Seznam fotografií

1. Sraz účastníků masopustního průvodu před pohostinstvím U Hrnečků

2. Masopustní masky s oslíky čekají na zahájení průvodu

3. Stavba májky

4. Mladí muži při stavbě májky

5. Koledníci při velikonoční koledě

6. Radouňské ženy při "Pyžamovém večeru" ve společenském sále pohostinství U

Hrnečků

7. Ocenění účastníci Radouňské olympiády

8. Radouňská olympiáda - šplh po laně

9. Traktoriáda - závodník v terénu

10. Trakroriáda - trať před závodem

11. Členové mysliveckého sdružení Račí potok při cestě na hon

82

Fotografie č. 1

Fotografie č. 2
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Fotografie č. 3

Fotografie č. 4
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Fotografie č. 5

Fotografie č. 6
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Fotografie č. 7

Fotografie č. 8
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Fotografie č. 9

Fotografie č. 10
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Fotografie č. 11