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Lenka Štrosová se ve své magisterské práci soustředila na soudobé formy výroční

obřadnosti, doplněné některými dalšími novodobými aktivitami zábavného a sportovního

charakteru, které probíhají v jihočeské obci Kostelní Radouň. Autorka však nevěnuje

pozornost rodinnému životu a rituálům, jak by mohl čtenář podle názvu předpokládat.

Text je dobře logicky rozdělen do dvou přibližně stejně velkých částí. První z nich je

věnována vymezení pojmů, metodologii, historiografii a pramenům, druhá, zaměřená na

současnost, v úvodu popisuje základní instituce, spolky a sdružení, které v obci působí (je

otázkou, proč je právě sem zařazena obecní kronika) a posledních zhruba třicet stran se

zabývá průběhem kalendářního roku s výročními festivitami tradičními i zcela novodobými.

Pasáže, které se týkají použité literatury, jsou velmi stručné. Je to spíše výčet, než

hodnocení, a autorka v nich postupuje poněkud nesystematicky. Snad jsou jednotlivá díla

řazena podle toho, jak významná se pro práci ukázala, respektive nakolik z nich bylo

čerpáno(?). Větší pozornost věnuje autorka metodologii výzkumu. Tady je text

propracovanější a vykazuje lepší úroveň, i když dost překvapivě vyznívá výrok, že její

kvalitativní výzkum nemá přinést reprezentativní výsledek (s.11). Pokud by nebyl v určitém,

jasně vymezeném smyslu reprezentativní, ztratila by celá práce smysl.

Kapitola o vývoji zájmu o tradiční lidovou kulturu mohla být propojena s partiemi o

literatuře, ale nezbytně nutné to není. Klíčové osobnosti, které se v regionu po národopisné

a etnologické stránce angažovaly a angažují, František Lego, Jan Muk a Alexandra Zvonařová

(ke kterým by měl být přidán minimálně Karel Weiss, možná i Emilie Fryšová), jsou

charakterizovány dobře a s nadhledem. (Snad jen poznámka k F. Legovi, který na Zemské

jubilejní výstavě neprezentoval českou chalupu, pouze sestavu nábytku z Blat v hlavní

světnici, která byla jedním ze čtyř prostorů výstavního objektu – s.19). Kapitola sleduje

aktivity jmenovaných osobností, takže tu vznikají časové přeryvy a skoky (např. s.20), ale

vzhledem k zaměření práce je dostačující.

Historie obce vychází především z místních pramenů. Architektonický vývoj a údaje o

extravilánu jsou zpracovány dobře, ale sociální poměry a jejich vývoj je naznačen jen velmi

vágně. Čtenář se například jen z náhodné zmínky jedné z respondentek doví, že bylo obvyklé

odcházet na sezónní práce do Vídně. Zachycena není ani soudobá generační a profesní

struktura obce. Naproti tomu je podrobně popsána občanská vybavenost, často i s vývojem

v posledních desetiletích, což jistě představuje jeden z kladů práce.

Spolková činnost má v obci relativně dlouhou tradici. Jednotlivá sdružení jsou

představena ve stručném historickém přehledu. Hlavní pozornost je pochopitelně zaměřena

na jejich současné aktivity, které se orientují jednak na revitalizaci tradičních lidových obřadů

(nestálo by za to, zamyslet se nad folklorismem, revitalizací, svérázem?), jednak na nové

originální festivity, ve kterých se často prolíná zábavná a sportovní činnost.

Autorka logicky vyděluje z ročního koloběhu nejdříve to, co je inspirováno tradiční

lidovou kulturou. Oceňuji její snahu uvést každý rituál obecnějším výkladem, i když není

všude důsledná. Například u masopustu takový rámec chybí, je však k němu přiložena pěkná

fotodokumentace, zatímco u Velikonoc je velmi obsáhlý, ale vlastní pozorování a výzkum

nebyl zřejmě tak detailní. Takové výkyvy by se našly i u dalších obřadů a dají se vysvětlit

reálnými možnostmi autorky. Domnívám se, že místní svatovítská pouť, pokud je zvykem

slavit ji na svátek patrona místního kostela v týdnu kolem 15. června(?), by měla být

zařazena před dožínky. Překvapivé je, že jediná zmínka o mikulášské nadílce popisuje

dětskou besídku, kterou pořádá svaz žen. Opravdu se tu neobjevuje tradiční Mikuláš

s andělem a čertem? Možná by stálo za zamyšlení, co z výročního cyklu se zdá dnešním

organizátorům přijatelné a zajímavé a proč?

Poslední oddíl práce je zaměřen na soudobé aktivity, organizované z největší části kvůli

sportovnímu vyžití, kolektivní zábavě a pohoštění. Vedle „olympiády“, která jistě nepostrádá

místní specifičnost, je zřejmě originální „traktoriáda“. Je to jeden dokladů, jak důležité je

dnes pro obyvatele některých (jihočeských) obcí prezentovat se veřejnosti pokud možno

něčím zcela zvláštním a posílit tak integraci a pocit identity. Samozřejmě je tu přítomen i

silný prestižní moment. Pro autorku to nepochybně byla výzva k analýze.

K jazykové a stylistické stránce mám dvě poznámky. Práce má dobrou úroveň, jen

velmi vadí, když autorka důsledně popisuje své zůčastněné pozorování (s. 11 a 12) a velmi

volné užívání adjektiv „původní“ (co je původní zástavba, co je původní rituál?) a „letošní“ ,

což je určení zcela vágní.

Bc. Lenka Štrosová předložila magisterskou práci, která přes zmíněné výtky splňuje

nároky na tento typ práce kladené a doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením

dobře až velmi dobře.
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